Ad quartum dicendum, quod semen est principium generationis, quæ est proprius actus naturæ, ejus propagationi deserviens: & ideo magis inficitur anima per semen quam per carnem jam perfectam, quæ jam determinata est ad personam.

Ad quintum dicendum, quod illud quod est per originem, non est increpabile, si consideretur ite qui nascitur secundum se; sed si consideretur, prout refertur ad aliquod principium, sic potest esse ei increpabile; sicut aliquis qui nascitur, patitur ignominiam generis ex culpa alicujus progenitorum cautam.

ARTICULUS II. 436

Utrum etiam alia peccata primi parentis, vel proximum traducantur in posterum.

II. dist. xx. q. 11. art. 3. ad 1. & dist. xxx11. q. 1. art. 1. & IV. cont. cap. 111. ad 13. & mal. q. IV. art. 8.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod etiam alia peccata vel ipsius primi parentis, vel proximum parentum traducantur in posterum. Poena enim numquam debetur nisi culpæ. Sed aliqui puniuntur judicio divino pro peccato proximum parentum, secundum illud Exod. 22. 5. *Ego sum Deus zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam & quartam generationem*. Judicio etiam humano in crimine læsæ majestatis filii exheredantur pro peccato parentum. Ergo etiam culpa proximum parentum transit ad posterum.

2. Præterea. Magis potest transferre in alterum id quod habet aliquis à seipso, quam id quod habet ex alio, sicut ignis magis potest calefacere quam aqua calefacta. Sed homo transfert in prolem per originem peccatum quod habet ab Adam. Ergo multo magis peccatum quod ipse commisit.

3. Præterea. Ideo contrahimus à primo parente peccatum originale, quia in eo fuimus sicut in principio naturæ, quam ipse corrupit. Sed similiter fuimus in proximis parentibus sicut in quibusdam naturæ principis, quæ etsi sit corrupta, potest adhuc magis corrumpi per peccatum, secundum illud Apoc. ult. 11. *Qui in sordibus est, sordescat adhuc*. Ergo filii contrahunt peccata proximum parentum per originem, sicut & primi parentis.

Sed contra. Bonum est magis diffusivum sui quam malum. Sed merita proximum parentum non traducuntur ad posterum. Ergo multo minus peccata.

Sc. Tob. Op. Tom. II.

(a) Ita optime codd. Tarraco & Alcan. Editi passim humanæ naturæ.

Respondeo dicendum, quod Augustinus hanc questionem movet in Enchir. (cap. xlvi. & xlvi.) & insolutam relinquit.

Sed si aliquis diligenter attendat, impossibile est quod aliqua peccata proximum parentum, vel etiam primi parentis, præter primum, per originem traducantur. Cujus ratio est, quia homo generat sibi idem in specie, non autem secundum individuum: & ideo ea quæ directe pertinent ad individuum, sicut personales actus, & quæ ad eos pertinent, non traducuntur à parentibus in filios: non enim Grammaticus traducit in filium scientiam Grammaticæ, quam proprio studio acquisivit: sed ea quæ pertinent ad naturam speciei, traducuntur à parentibus in filios, nisi sit defectus naturæ, sicut oculus generat oculum, nisi natura deficiat: & si natura sit fortis, etiam aliqua accidentia individualia propagantur in filios, per similitudinem ad dispositionem naturæ, sicut velocitas corporis, bonitas ingenii, & alia hujusmodi; nullo autem modo ea quæ sunt pure personalia, ut dictum est (hic sup.) Sicut autem ad personam pertinet aliquid secundum seipsam, & aliquid ex dono gratiæ; ita etiam ad naturam potest aliquid pertinere secundum seipsam, scilicet quod causatur ex principis ejus & aliquid ex dono gratiæ. Et hoc modo iustitia originalis, sicut in I. dictum est (quest. c. art. 1.) erat quoddam donum gratiæ toti humanæ naturæ divinitus collatum in primo parente, quod quidem primus homo amisit per primum peccatum. Unde sicut illa originalis iustitia tradita fuisset in posterum simul cum natura, ita etiam inordinatio opposita. Sed alia peccata actualia vel primi parentis, vel aliorum non corrumpunt naturam quantum ad id quod naturæ est, sed solum quantum ad id quod personæ est, id est secundum pronitatem ad actum. Unde alia peccata non traducuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod poena spiritali, sicut Augustinus dicit in epistola ad Avitum (seu ad Auxilium) nunquam puniuntur filii pro parentibus, nisi communicent in culpa vel per originem, vel per imitationem: quia omnes animæ immediate sunt Dei, ut dicitur Ezech. xv111. Sed poena corporalis interterum judicio divino, vel humano puniuntur filii pro parentibus, in quantum filius est aliquid patris secundum corpus.

Ad secundum dicendum, quod illud quod habet aliquis ex se, magis potest traducere, dummodo sit traducibile: sed peccata actualia proximum parentum non sunt traducibilia, quia sunt pure personalia, ut dictum est (in corp. art.)

Bbb

Ad

Ad tertium dicendum, quod primum peccatum corruptit naturam humanam corruptione ad naturam pertinente; alia vero peccata corruptunt eam corruptione pertinente ad solam personam.

ARTICULUS III. 437

Utrum peccatum primi parentis transeat per originem in omnes homines.

I. P. quest. c. art. 1. corp. & III. quest. xxxii. art. 8. & quest. lvi. art. 7. ad 2. & quest. lxxviii. art. 9. corp. & II. dist. lvi. quest. 1. art. 2. & III. dist. lvi. quest. 1. art. 2. & IV. con. esp. l. & lvi. & mal. quest. 1. art. 6. & quod. vi. art. 7. & Rem. v. lect. 3. fin.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod peccatum primi parentis non transeat per originem in omnes homines. Mors enim est pena consequens originale peccatum. Sed non omnes, qui procedunt seminaliter ex Adam, moriuntur: illi enim qui vivi parentes generant, in adventu Domini, nunquam moriuntur, ut videtur per hoc quod dicitur I. Thelalon. iv. 14. *Nos, qui vivimus, non praeviemus in adventu Domini eos qui dormierunt.* Ergo illi non contrahunt originale peccatum.

2. Præterea. Nullus dat alteri quod ipse non habet. Sed homo baptizatus non habet peccatum originale. Ergo non tradit ipsum in prolem.

3. Præterea. Donum Christi est majus quam peccatum Adæ, ut Apostolus dicit Rom. v. Sed donum Christi non transit in omnes homines. Ergo nec peccatum Adæ.

Sed contra est quod Apostolus dicit Rom. v. 12. *Mors in omnes pertransit, in quo omnes peccaverunt.*

Respondetur dicendum, quod secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, præter solum Christum, ex Adam derivati peccatum originale ex Adam contrahunt: alioquin non omnes indigerent redemptione, quæ est per Christum: quod est erroneum.

Ratio autem sumi potest ex hoc quod supra dictum est (art. 1. hujus quest.) scilicet quod sic ex peccato primi parentis traditur culpa originalis in posteros, sicut à voluntate animæ per motionem membrorum traditur peccatum actuale ad membra corporis. Manifestum est autem quod peccatum actuale tradit potest ad omnia membra quæ nata sunt moveri à voluntate. Unde & culpa originalis traditur ad omnes illos qui moventur ab Adam motione generationis.

Ad primum ergo dicendum, quod probabilis, & convenientius tenetur, quod omnes illi qui in adventu Domini reperientur, moriuntur, & post modicum resurgunt, ut in tertio Libro plenius dicitur: (quem non absolvit: vide Suplem. quest. lxxviii. art. 2. arg. 3.)

Si tamen hoc verum sit, quod alii dicunt, quod illi nunquam moriuntur, sicut Hieronymus narrat diversorum opiniones in quadam epistola ad Minerium, de resurrectione carnis (quæ incipit, *In ipso jam profectiois articulo*, ante med.) dicendum est ad argumentum, quod illi etsi non moriantur, est tamen in eis reatus mortis; sed pena auferitur à Deo, qui etiam peccatorum actualium penas condonare potest.

Ad secundum dicendum, quod peccatum originale per baptismum auferitur reatu, in quantum anima recuperat gratiam quantum ad mentem; remanet tamen peccatum originale actu quantum ad fomitem, qui est in ordinatio partium inferiorum animæ, & ipsius corporis, secundum quod homo generat, & non secundum mentem; & ideo baptizati traduntur peccatum originale. Non enim parentes generant, in quantum sunt renovati per baptismum, sed in quantum retinent adhuc aliquid de veritate primi peccati.

Ad tertium dicendum, quod sicut peccatum Adæ traditur in omnes qui ab Adam corporaliter generantur; ita gratia Christi traditur in omnes qui ab eo spiritualiter generantur per fidem, & baptismum; & non solum ad removendam culpam primi parentis, sed etiam ad removendam peccata actualia, & ad introducendam in gloriam.

ARTICULUS IV. 438

Utrum si aliquis ex humana carne formaretur miraculose, contraheret originale peccatum.

II. dist. xxxi. q. 1. art. 2. ad 3. & dist. xxxii. q. 1. art. 1. ad 4. & III. dist. 11. quest. 1. art. 2. quest. 2. ad 2. & mal. quest. 1. art. 7.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod si aliquis formaretur ex carne humana miraculose, contraheret originale peccatum. Dicit enim quædam Glossa (ord. August.) Genes. 111. quod *in lumbis Adæ fuit tota posteritas corrupta: quia non est separata pars in loco vitæ, sed postea in loco exilii.* Sed si aliquis homo sic formaretur, sicut dictum est, caro ejus separaretur in loco exilii. Ergo contraheret originale peccatum.

2. Præterea. Peccatum originale causatur in nobis, in quantum anima inficitur ex carne. Sed caro tota hominis est infecta. Ergo ex qua-

cumque parte carnis homo formareretur, anima ejus inficeretur infectione originalis peccati.

3. Præterea. Peccatum originale à primo parente pervenit in omnes, in quantum omnes in eo peccante fuerunt. Sed illi qui ex carne humana formarentur, in Adam fuissent. Ergo peccatum originale contraherent.

Sed contra est, quia non fuissent in Adam secundum *seminalem rationem*; quod solum causat traditionem peccati originalis, ut Augustinus dicit X. super Gen. ad lit. (cap. xviii. xix. & xx.)

Respondetur dicendum, quod, sicut jam dictum est (art. 1. & 3. hujus quest.) peccatum originale à primo parente traditur in posteros, in quantum moventur ab ipso per generationem, sicut membra moventur ab anima ad peccatum actuale. Non autem est motio ad generationem nisi per virtutem activam (a) in generatione. Unde illi soli peccatum originale contrahunt qui ab Adam descendunt per virtutem activam in generatione originaliter ab Adam derivatam; quod est secundum *seminalem rationem* ab eo descendente: nam ratio seminalis nihil aliud est quam vis activa in generatione. Si autem aliquis formareretur virtute divina ex carne humana, manifestum est quod vis activa non derivaretur ab Adam. Unde non contraheret peccatum originale; sicut nec actus manus pertineret ad peccatum humanum, si manus non moveretur à voluntate hominis, sed ab aliquo extrinseco movente.

Ad primum ergo dicendum, quod Adam non fuit in loco exilii nisi post peccatum. Unde non propter locum exilii, sed propter peccatum traditur originalis culpa ad omnes, ad quos activa ejus generatio pervenit.

Ad secundum dicendum, quod caro non inficitur animam, nisi in quantum est principium activum in generatione, ut dictum est in corp.

Ad tertium dicendum, quod ille qui formaretur ex carne humana, fuisset in Adam secundum *corpulentam substantiam* sed non secundum *seminalem rationem*, ut dictum est in corp. art. & ideo non contraheret originale peccatum.

ARTICULUS V. 439

Utrum si Adam non peccasset, Eva peccante, filii originale peccatum contraherent.

II. dist. xxxi. quest. 1. art. 2. ad 2. ad 4. & IV. dist. 1. quest. 11. art. 2. quest. 2. ad 1. & mal. quest. 1. art. 7. ad 4. & 5. & Rom. v. lect. 3. & I. Corp. xv. lect. 3. med.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod si Adam non peccasset, Eva peccante, S. T. Op. Tom. II.

(a) Ita edidit passim MSS. adsuplantibus. Nicol. Jus hic & infra ter corrigi. in generante. (b) Ita edidit passim. Cid. Alan. pervenit. Al. provenit. Item cum textu Damasceni supervenit.

filii originale peccatum contraherent. Peccatum enim originale à parentibus contrahimus, in quantum in eis fuimus, secundum illud Apost. Rom. v. 12. *In quo omnes peccaverunt.* Sed sicut homo præexistit in patre suo, ita in matre. Ergo ex peccato matris homo peccatum originale contraheret, sicut & ex peccato patris.

2. Præterea. Si Eva peccasset, Adam non peccante, filii passibiles, & mortales nascerentur: mater enim dat materiam in generatione, ut dicit Philocephus in II. de generatione animalium (cap. 1. parum à princ. & cap. 14.) Mors autem, & omnis passibilitas provenit ex necessitate materie. Sed passibilitas, & necessitas moriendi sunt pena peccati originalis. Ergo si Eva peccasset, Adam non peccante, filii contraherent originale peccatum.

3. Præterea. Damascenus dicit in Lib. III. (orth. Fid. cap. 11.) quod *Spiritus Sanctus* (b) *prævenit in Virgine*, de qua Christus erat ab illo peccato originali nasciturus, purgans eam. Sed illa purgatio non fuisset necessaria, si in infectio originali peccati non contraheretur ex matre. Ergo infectio originalis peccati ex matre trahitur; & sic, Eva peccante, ejus filii peccatum originale contraherent, etiam si Adam non peccasset.

Sed contra est quod Apostolus dicit Rom. v. 12. *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit.* Magis autem fuisset dicendum, quod per duos intrasset, cum ambo peccaverint, vel potius per mulierem, quæ primo peccaverit, si femina peccatum originale in prolem transmitteret. Non ergo peccatum originale derivatur in filios à matre, sed à patre.

Respondetur dicendum, quod hujus dubitationis solutio ex præmissis patet. Dicitur enim supra (art. 1. hujus quest.) quod peccatum originale à primo parente traditur, in quantum ipse movet ad generationem nativam. Unde dictum est (art. præc.) quod si materialiter tantum aliquis ex carne humana generaretur, originale peccatum non contraheret. Manifestum est autem secundum doctrinam Philosophorum quod principium activum in generatione est à patre, materiam autem mater ministrat. Unde peccatum originale non contrahitur à matre, sed à patre. Et secundum hoc, si Adam non peccante, Eva peccante, filii originale peccatum non contraherent: è converso autem esset, si Adam peccasset, & Eva non.

Ad primum ergo dicendum, quod in patre præexistit filius sicut in principio activo, sed in matre sicut in principio materiali, & passivo. Unde non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod quibusdam videtur quod Eva peccante, si Adam non peccante,

peccasset, filii essent immunes a culpa, parerentur tamen necessitatem moriendi, & alias passibilitates provenientes ex necessitate materię, quam mater ministrat, non sub ratione pœnæ, sed sicut quosdam naturales defectus. Sed hoc non videtur conveniens. Immortalitas enim, & impassibilitas primi status non erat ex conditione materię, ut in primo dictum est (quæst. xcvi. art. 1.) sed ex originali iustitiâ, per quam corpus subdebatur animæ, quando anima esset subiecta Deo. Defectus autem originalis iustitiæ est peccatum originale. Si igitur, Adam non peccante, peccatum originale non transfunderetur in posteros propter peccatum Evæ, manifestum est quod in filiis non esset defectus originalis iustitiæ: unde non esset in eis passibilitas, vel necessitas moriendi.

Ad tertium dicendum, quod illa purgatio preveniens in beata Virgine (a) non requirebatur ad auferendam transfusionem originalis peccati; sed quia oportebat ut Mater Dei maxima puritate niteret: non enim est aliquid digne receptaculum Dei, nisi sit mundum, secundum illud Psal. xc. 1. 5. *Domum tuam, Domine, decet sanctuado.*

QUÆSTIO LXXXII.

De originali peccato quantum ad suam essentiam,

in quatuor articulis divisa.

Deinde considerandum est de peccato originali quantum ad suam essentiam: & circa hoc queruntur quatuor.

Primo, utrum originale peccatum sit habitus.

Secundo, utrum sit unum tantum in uno homine.

Tertio, utrum sit concupiscentia.

Quarto, utrum equaliter sit in omnibus.

ARTICULUS I. 440

Utrum originale peccatum sit habitus.

I. dist. v. quæst. 1. art. 1. & dist. vii. quæst. 1. art. 1. ad 2. & II. dist. xxx. quæst. 1. art. 3. ad 2. & v. quæst. xx. art. 1. ad 2. & male quæst. iv. art. 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod originale peccatum non sit habitus. Originale enim peccatum est carentia originalis iustitiæ, ut Anselmus dicit in Libro de conceptu virginali (cap. 11. & 111. & xxvi.) & sic originale peccatum est quedam privatio. Sed privatio opponitur habitui. Ergo

originale peccatum non est habitus.

2. Præterea. Actuale peccatum habet plus de ratione culpæ quam originale, in quantum habet plus de ratione voluntarij. Sed habitus actualis peccati non habet rationem culpæ; alioquin lequeretur quod homo dormiens culpabiliter peccaret. Ergo nullus habitus originalis habet rationem culpæ.

3. Præterea. In malis actus semper precedit habitus: nullus enim habitus malus est infusus, sed acquisitus. Sed originale peccatum non precedit aliquis actus. Ergo originale peccatum non est habitus.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de baptismo puer. (seu de peccat. mer. & remis. Lib. I. cap. xxxix. & serm. xlv. de temp.) quod *secundum peccatum originale parvuli sunt concupiscentes, est non sint actu concupiscentes.* Sed habitus dicitur peccatum aliquem habitum. Ergo peccatum originale est habitus.

Respondeo dicendum, quod, quod sicut supradictum est (quæst. l. art. 1.) duplex est habitus, Unus quidem quo inclinatur potentia ad agendum, sicut scientiâ, & virtutes dicuntur habitus: & hoc modo peccatum originale non est habitus. Alio modo dicitur habitus dispositio alicujus naturæ ex multis composita, secundum quam bene se habet, vel male ad aliquid; & præcipue cum talis dispositio fuerit quasi in naturam versa, ut patet de ægritudine, & sanitate: & hoc modo peccatum originale est habitus. Est enim quedam inordinata dispositio proveniens ex dissolutione illius harmoniæ in qua consistebat ratio originalis iustitiæ; sicut etiam ægritudo corporalis est quedam inordinata dispositio corporis, secundum quam solvitur æqualitas, in qua consistit ratio sanitatis. Unde peccatum originale languor nature dicitur.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut ægritudo corporalis habet aliquid de privatione, in quantum tollitur æqualitas sanitatis, & aliquid habet positive, scilicet ipsos humores inordinate dispositos; ita etiam peccatum originale habet privationem originalis iustitiæ, & cum hoc inordinatam dispositionem partium anime. Unde non est privatio pura, sed est quedam habitus (b) corruptus.

Ad secundum dicendum, quod actuale peccatum est inordinatio quedam actus; originale vero, cum sit peccatum naturæ, est quedam inordinata dispositio ipsius nature quæ habet rationem culpæ, in quantum derivatur ex primo parente, ut dictum est (quæst. præc. art. 1.) Huiusmodi autem dispositio naturæ inordinata habet rationem habitus; sed inordinata dispositio actus non habet rationem ha-

(a) *Nicolajus per parentem suam: sive superveniens in beatam Virginem.* (b) *id. contrarius.*

habitus: & propter hoc peccatum originale potest esse habitus, non autem peccatum actuale.

Ad tertium dicendum, quod objectio illa procedit de habitu, quo potentia inclinatur in actum. Talis autem habitus non est peccatum originale; quamvis etiam ex peccato originali sequatur aliqua inclinatio in actum inordinatum, non directe, sed indirecte, scilicet per remotionem prohibentis, id est originalis iustitiæ, quæ prohibebat inordinatos motus, sicut etiam ex ægritudine corporali indirecte sequitur inclinatio ad motus corporales inordinatos. Nec debet dici, quod peccatum originale sit habitus infusus, aut acquisitus per actum (nisi primi parentis, non autem hujus personæ) sed per vitiatam originem innatus.

ARTICULUS II. 441

Utrum in uno homine sint multa originalia peccata.

II. dist. xxxiii. quæst. 1. art. 1. & mal. quæst. 14. art. 1. corp. fin. & art. 2. princ. & art. 8. ad 1. & Psal. xxxi. & Rom. iv. lect. 1. & cap. v. lect. 3.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod in uno homine sint multa originalia peccata. Dicitur enim in Psal. l. 7. *Ecce enim in iniquitatibus concepit sum, & in peccatis concepit me mater mea.* Sed peccatum in quo homo concipitur, est originale. Ergo plura peccata originalia sunt in uno homine.

2. Præterea. Unus & idem habitus non inclinatur ad contraria: habitus enim inclinatur per modum naturæ, quæ tendit in unum. Sed peccatum originale etiam in uno homine inclinatur ad diversa peccata contraria. Ergo peccatum originale non est unus habitus, sed plures.

3. Præterea. Peccatum originale inficit omnes anime partes. Sed diversa partes anime sunt diversa subiecta peccati, ut ex præmissis patet (quæst. lxxiv.) Cum igitur unum peccatum non possit esse in diversis subiectis, videtur quod peccatum originale non sit unum, sed multa.

Sed contra est quod dicitur Joan. 1. 29. *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi:* quod singulariter dicitur, quia peccatum mundi, quod est peccatum originale est unum, ut Glossa (ordin.) ibid. exponit.

Respondeo dicendum, quod in uno homine est unum peccatum originale. Cujus ratio dupliciter accipi potest. Uno modo ex parte causæ peccati originalis. Dicitur enim supra (quæst. præc. art.) quod solum primum peccatum primi parentis in posteros traducitur. Unde peccatum originale in uno homi-

ne est unum numero, & in omnibus hominibus est unum proportionem, in respectu scilicet ad primum principium.

Alio modo potest accipi ratio ejus ex ipsa essentia originalis peccati. In omni enim inordinata dispositione unitas speciei consideratur ex parte causæ; unitas autem secundum numerum ex parte subiecti, sicut patet in ægritudine corporali: sunt enim diversa ægritudines speciei, quæ ex diversis causis procedunt, puta ex superabundantia calidi, vel frigidi, vel ex læsione pulmonis, vel hepatis; una autem ægritudo secundum speciem in uno homine non est nisi una numero. Causa autem hujus corruptæ dispositionis, quæ dicitur originale peccatum, est una tantum, scilicet privatio originalis iustitiæ, per quam sublata est subiectio humane mentis ad Deum. Idcirco peccatum originale est unum specie, & in uno homine non potest esse nisi unum numero.

In diversis autem hominibus est unum specie, & proportionem, diversum autem numero.

Ad primum ergo dicendum, quod pluraliter dicitur, *in peccatis*, secundum illum morem divine Scripturæ, quo frequenter ponitur pluralis numerus pro singulari, sicut Mat. 11. 20. *Desunt hi sunt qui quærebant animam pueri: vel quia in peccato originali virtualiter præexistunt omnia peccata actualia sicut in quodam principio, unde est multiplex virtute: vel quia in peccato primi parentis, quod per originem traducitur, fuerunt plures deformitates, scilicet superbiæ, inobedienciæ, gulæ, & alia hujusmodi: vel quia multæ partes anime inficiuntur per peccatum originale.*

Ad secundum dicendum, quod unus habitus non potest inclinari per se, & directe, id est per propriam formam, ad contraria, sed indirecte, & per accidens, scilicet per remotionem prohibentis; sicut soluta harmonia corporis mixti, elementa tendunt in loca contraria: & similiter, soluta harmonia originalis iustitiæ diversa anime potentie in diversa feruntur.

Ad tertium dicendum, quod peccatum originale inficit diversas partes anime, secundum quod sunt partes unius totius; sicut & iustitia originalis continebat omnes anime partes in unum: & ideo est unum tantum peccatum originale, sicut etiam est una febris in uno homine, quamvis diversæ partes corporis graventur.